
	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/123711/3066	
Καθορισμός όρων και περιορισμών για την προ-
στασία, διατήρηση και διαχείριση της φύσης της 
χερσαίας και θαλάσσιας περιοχής της Νήσου 
Φορμίκουλα.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλλο-

ντος» (Α’ 160) και ιδίως την παρ. 6 του άρθρου 21 όπως 
αναδιαμορφώθηκε με το άρθρο 178 του ν. 5037/2023 
(Α’ 78).

2. Τον ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποικιλότητας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 60). 

3. Τον ν. 2204/1994 «Κύρωση Σύμβασης για τη βιολο-
γική ποικιλότητα» (Α’ 59).

4. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντικής 
νομοθεσίας, ενσωμάτωση των Οδηγιών 2018/844 και 
2019/692 διατάξεις» (Α’ 92). 

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά Υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπ’ αρ. 50743/2017 κοινή υπουργική απόφαση 
«Αναθεώρηση εθνικού καταλόγου περιοχών του Ευρω-
παϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 2000» (Β’ 4432), σύμ-
φωνα με την οποία η περιοχή «Εσωτερικό Αρχιπέλαγος 
Ιονίου (Μεγανήσι, Αρκούδι, Άτοκος, Βρόμωνας)» ανήκει 
στο δίκτυο Natura 2000 με κωδ. GR2220003. 

10. Το γεγονός ότι έχει αρχίσει η διαδικασία χαρακτη-
ρισμού με προεδρικό διάταγμα μέσω ειδικής περιβαλλο-
ντικής μελέτης η οποία έχει ολοκληρώσει το στάδιο της 
δημόσιας διαβούλευσης και είναι σε διαδικασία έγκρι-
σης, για το σύνολο των περιοχών του δικτύου Natura 

2000 και των Περιφερειών Δυτικής Ελλάδας και Ιονίων 
νήσων. 

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/4857/85/16.01.2022 
Εισήγηση της ΓΔΟΥ του ΥΠΕΝ από την οποία προκύπτει 
ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει:

Άρθρο 1 
Σκοπός

Η παρούσα απόφαση αποσκοπεί στην αποτελεσματι-
κή προστασία και διαχείριση των σημαντικών οικοτόπων 
και πληθυσμών ειδών χλωρίδας και πανίδας της νήσου 
Φορμίκουλας μέσω της θεσμοθέτησης ειδικών όρων 
και περιορισμών κατά ζώνες, όπως αυτές οριοθετούνται 
στο άρθρο 2.

Άρθρο 2 
Οριοθέτηση της περιοχής εφαρμογής

1. Καθορίζονται ζώνες Χ και Θ1, Θ2, Θ3 χερσαίες και 
υδάτινες εκτάσεις της νήσου Φορμίκουλας και της όμο-
ρης θαλάσσιας έκτασης, όπως τα όριά τους απεικονίζο-
νται στον χάρτη άνευ κλίμακας του Παραρτήματος I, ο 
οποίος θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της Διεύθυν-
σης Τοπογραφικών Εφαρμογών, αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας και συνδημοσιεύεται με αυτήν.

2. Τα όρια της περιοχής της παρ. 1 του παρόντος άρ-
θρου καθορίζονται από τις ακριβείς συντεταγμένες σε 
σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ 87 του Παραρτήματος II που 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας και συνδη-
μοσιεύεται με αυτήν.

3. Η περιοχή που ορίζεται στην παρ. 1 του παρόντος 
εμπίπτει στο σύνολο της εντός προστατευόμενων περι-
οχών του δικτύου Natura 2000 με κωδική ονομασία GR 
2220003 «Εσωτερικό Αρχιπέλαγος Ιονίου (Μεγανήσι, Αρ-
κούδι, Άτοκος, Βρόμωνας)» η οποία έχει χαρακτηριστεί 
ως Ειδική Ζώνη Διατήρησης. 

4. Βασικό χαρακτηριστικό της περιοχής της παρ. 1 του 
παρόντος είναι το αδιατάρακτο φυσικό περιβάλλον, με 
ιδιαίτερη μορφολογία λόγω της ύπαρξης πολλών πα-
ράκτιων και βυθισμένων σπηλαίων, τα οποία αποτε-
λούν οικότοπους προτεραιότητας αλλά και σημαντικό 
οικότοπο για την αναπαραγωγή της μεσογειακής φώ-
κιας (Monachus monachus), η οποία συγκαταλέγεται 
στα πιο απειλούμενα είδη θαλάσσιων θηλαστικών της 
Μεσογείου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 953

13267



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13268 Τεύχος Δ’ 953/31.12.2024

Άρθρο 3 
Ειδικοί όροι και περιορισμοί εντός των ζωνών

1. Σε όλη την έκταση των ζωνών Χ, Θ1, Θ2 και Θ3 επι-
τρέπονται:

α. Η επιστημονική έρευνα των φυσικών οικοσυστημά-
των και των ειδών χλωρίδας, πανίδας και ιχθυοπανίδας 
και η συστηματική παρακολούθηση οικολογικών πα-
ραμέτρων, με την προϋπόθεση ότι δεν δημιουργούνται 
προβλήματα υποβάθμισης στο οικοσύστημα και εξα-
σφαλίζεται ο μέγιστος βαθμός προστασίας της φύσης 
και του τοπίου.

β. Η εκτέλεση έργων και εργασιών που αποσκοπούν 
στη βελτίωση, διατήρηση ή/και αποκατάσταση των χα-
ρακτηριστικών του οικοσυστήματος.

γ. Η αλιεία υπό τους όρους και προϋποθέσεις που τίθε-
νται στην οικεία «Ειδική Περιβαλλοντική Μελέτη».

2. α. Σε όλη την έκταση της ζώνης Χ επιτρέπεται επι-
πλέον των όσων ορίζονται στην παρ. 1 και η πρόσβαση 
σε επισκέπτες με σκοπό την περιβαλλοντική εκπαίδευση, 
την παρατήρηση της φύσης, την αναψυχή και τον οικο-
τουρισμό, μόνο από την ανατολή έως τη δύση του ηλίου. 

β. Η παραμονή ατόμων στη ζώνη Χ, μετά τη δύση του 
ηλίου επιτρέπεται κατ’ εξαίρεση όταν αποσκοπεί στις 
ανάγκες επιστημονικής μελέτης και έρευνας της περιο-
χής, μετά από άδεια των αρμόδιων υπηρεσιών. Σε κάθε 
περίπτωση η διανυκτέρευση επιτρέπεται για φύλαξη της 
περιοχής και για λόγους αποκλεισμού λόγω καιρικών 
συνθηκών, κατάστασης έκτακτης ανάγκης και ανωτέρας 
βίας. 

γ. Η πρόσβαση, η αποβίβαση και η επιβίβαση στη ζώνη 
Χ επιτρέπεται μόνο μέσω της ζώνης Θ1.

3. Σε όλη την έκταση της ζώνης Θ1 επιτρέπονται επι-
πλέον των όσων ορίζονται στην παρ. 1:

α) Η κολύμβηση και η ελεύθερη κατάδυση.
β) Η διέλευση σκαφών για τις δραστηριότητες της 

παρ. 1. καθώς και για την μεταφορά επισκεπτών κατά 
τα οριζόμενα στην παρ. 2 και υπό την προϋπόθεση ότι 
τα σκάφη πλοηγούνται με ταχύτητα βραδυπορίας (μι-
κρότερη των 4 κόμβων).

γ) Η αγκυροβολία των σκαφών της περ. β αποκλειστι-
κά στα ειδικά τοποθετημένα αγκυροβόλια όπως αυτά 
καθορίζονται στο Παράρτημα III.

δ) Η αυτόνομη κατάδυση αποκλειστικά για τις δράσεις 
της παρ. 1 ή για τη συντήρηση των αγκυροβολίων.

4. Σε όλη την έκταση της ζώνης Θ2 επιτρέπεται η διέ-
λευση σκαφών μόνο για τις δραστηριότητες της παρ. 1 
και υπό την προϋπόθεση ότι αυτά πλοηγούνται με ταχύ-
τητα βραδυπορίας (μικρότερη των 4 κόμβων).

5. Σε όλη την έκταση της ζώνης Θ3 επιτρέπεται επι-
πλέον των όσων ορίζονται στην παρ. 1 και η διέλευση 
σκαφών υπό την προϋπόθεση ότι αυτά πλοηγούνται με 
ταχύτητα βραδυπορίας (μικρότερη των 4 κόμβων).

6. Από τους ανωτέρω όρους και περιορισμούς εξαιρεί-
ται η προσωρινή αγκυροβολία, πρυμνοδέτηση ή πλαγι-
οδέτηση για λόγους έκτακτης ανάγκης ή ανωτέρας βίας 
όπως διακομιδή ασθενών και περιπολικών σκαφών του 
Λιμενικού Σώματος - Ελληνική Ακτοφυλακή, μηχανική 
βλάβη, δυσμενείς καιρικές συνθήκες, απορρύπανση 
κ.λπ.

Άρθρο 4 
Γενικές ρυθμίσεις

Σε όλη την έκταση της περιοχής εφαρμογής της πα-
ρούσας δεν επιτρέπεται η αναπαραγωγή μουσικής από 
ηχεία και ηχητικά συστήματα και η χρήση μουσικών ορ-
γάνων. Οι επισκέπτες σε περίπτωση εμφάνισης ατόμου 
της μεσογειακής φώκιας οφείλουν να διατηρούν από-
σταση 30 μέτρων από αυτό, να μην του χορηγούν τροφή 
και να μην του προκαλούν όχληση. Σε περιπτώσεις που 
ένα άτομο μεσογειακής φώκιας αντιμετωπίζει πρόβλη-
μα (τραυματισμός, ασθένεια κ.λπ.) να ενημερώνονται 
άμεσα οι αρχές.

Άρθρο 5 
Έλεγχος - Κυρώσεις

1. Η παραβίαση των όρων και περιορισμών που τίθε-
νται με την παρούσα τιμωρείται σύμφωνα με την παρ. 8 
του άρθρου 28 του ν. 1650/1986 (Α’ 160).

2. Ο έλεγχος τήρησης των διατάξεων της παρούσας και 
η βεβαίωση τυχόν παραβάσεων για την επιβολή κυρώσε-
ων, γίνονται από τις αρμόδιες αρχές βάσει της εκάστοτε 
κείμενης νομοθεσίας.

3. Η φύλαξη και επόπτευση της περιοχής γίνεται από 
τα αρμόδια όργανα. 

Άρθρο 6 
Σύγκρουση με άλλες διατάξεις

Οι διατάξεις της παρούσας υπερισχύουν κάθε άλλης 
διάταξης ή απόφασης που έρχεται σε αντίθεση με τα όσα 
προβλέπονται στην παρούσα.

Άρθρο 7 
Παραρτήματα

Προσαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας συνδημοσιευμένα στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, το Παράρτημα I «Χάρτης», το Παράρτημα 
II «Πίνακας Συντεταγμένων» και το Παράρτημα III «Θέσεις 
αγκυροβολίων».

Άρθρο 8 
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και 
διαρκεί δύο (2) έτη.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13269Τεύχος Δ’ 953/31.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13270 Τεύχος Δ’ 953/31.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13271Τεύχος Δ’ 953/31.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13272 Τεύχος Δ’ 953/31.12.2024



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13273Τεύχος Δ’ 953/31.12.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Νοεμβρίου 2024

Ο Υπουργός

ΘΕΌΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΆΚΗΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13274 Τεύχος Δ’ 953/31.12.2024

*04009533112240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2025-01-02T15:56:35+0200




